
CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Decreto nr. 26 del 01/10/2020

SETTORE 1. AFFARI GENERALI

OGGETTO:
NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE, IN FORMA MONOCRATICA,  PER IL 
PERIODO DAL 3 OTTOBRE 2020 AL 2 OTTOBRE 2023 NELLA 
PERSONA DEL DOTT.  MICHELE LUCCISANO.

IL SINDACO

PREMESSO che l’entrata in vigore del D.Lgs. n.150/2009 in materia di ottimizzazione 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha 
reso indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo 
interno ed i modelli di valutazione della performance del personale e delle strutture 
organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 
valutazione della performance; 

VISTI, in particolare, del suddetto Decreto:
- l’art. 14 che costituisce per gli enti locali norma di principio da recepire 

nell’esercizio della propria autonomia organizzativa nell’ambito del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi;

- l’art. 7 che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance (O.I.V.) di cui all’art. 14; 

VISTI:
-  il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni”, che ha dato attuazione alla delega al Governo 
operata dall’art. 19 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con legge 11 
agosto 2014, n. 114, finalizzata a riordinare le funzioni in materia di misurazione 
e valutazione della performance, che rinvia la revisione dei sistemi di 
valutazione delle pubbliche amministrazioni al momento dell’adozione del 
decreto attuativo della Legge 124/2015 (art. 1) continuando, ad oggi, a valere le 
disposizioni regolamentari degli enti locali adottate in seguito al D.Lgs. 
150/2009;

- il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione con cui è stato istituito l’Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, 
gestito attraverso una piattaforma on line e pubblicato in una sezione dedicata 
del sito internet del Portale della performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del nuovo Organismo 
Indipendente di Valutazione del Comune di Cassano d’Adda per il periodo dal 3 ottobre 



2020 al 2 ottobre 2023;

VISTO l’art. 17 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2017 e ss.mm.ii., che 
disciplina le competenze, la composizione e le modalità di nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione;

PREMESSO che:
- con determinazione n. 502 del 16/07/2020 si è attivata la procedura selettiva 

per il conferimento dell’incarico di un nuovo O.I.V. in forma monocratica per il 
periodo dal 3 ottobre 2020 al 2 ottobre 2023;

- l’avviso in argomento è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
sul Portale della performance del Dipartimento Funzione Pubblica 
dall’18/07/2020 al 04/09/2020;

- entro la data di scadenza, sono pervenute n.3 candidature;

RITENUTO, a seguito del raffronto comparativo dei curricula e delle relazioni di 
accompagnamento pervenuti, ancorchè tutti degni di nota e di notevole spessore, di 
individuare, quale esperto esterno per la costituzione dell'Organismo monocratico 
Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) del Comune di Cassano d’Adda, 
il dott. Michele Luccisano, il quale, oltre a possedere tutti i requisiti previsti per 
ricoprire l’incarico, ha una significativa esperienza e professionalità in materia di 
organizzazione, trasparenza, valutazione e sistemi incentivanti acquisita in molti enti 
locali;

DATO ATTO che, ai fini della nomina, la stessa, ai sensi dell’art. 17, comma 3, del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è da considerarsi 
quale rinnovo dell’incarico in quanto il dott. Michele Luccisano è stato già nominato 
O.I.V. del Comune di Cassano d’Adda per il periodo dal 3 ottobre 2017 al 2 ottobre 
2020; 

DATO ATTO che sul presente decreto è stato rilasciato il parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto stesso, la regolarità 
amministrativa e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del Segretario 
Generale dott. Fabrizio Brambilla, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147- bis del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento per la disciplina del 
sistema dei controlli interni;

D E C R E T A

1) di nominare, per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate 
integralmente, il dott. Michele Luccisano, quale Organismo monocratico 
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) del Comune di Cassano 
d’Adda, per il periodo dal 3 ottobre 2020 al 2 ottobre 2023;

2) di dare atto che l’incarico:
- avrà una durata triennale con decorrenza dalla data di conferimento, salvo 

revoca motivata o cessazione per altra causa;
- è da considerarsi rinnovo del precedente incarico assegnato al medesimo 

soggetto;
- non potrà più essere ulteriormente rinnovato, ai sensi dell’art. 17, comma 3, 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonchè 
ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione;

3) di stabilire un compenso complessivo per il triennio pari a € 16.500,00=, per un 
importo calcolato per dodici mesi di attività, pari a € 5.500,00, che verrà 
corrisposto, a consuntivo, al termine di ciascuna annualità di competenza 



dell’incarico. Il compenso è omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, 
quale IVA, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc…. .pertanto, non è previsto 
alcun rimborso spese;

4) di demandare al Segretario Generale, quale responsabile del procedimento, il 
perfezionamento dell’impegno di spesa e al Responsabile del Settore 1.Affari 
Generali i successivi adempimenti per le liquidazioni del compenso;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato nominato; 
6) di comunicare il presente decreto al Segretario generale, ai Responsabili dei 

Settori titolari di Posizione Organizzativa, alle R.S.U. e al Collegio dei Revisori 
dei Conti;

7) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale 
dell’Ente, nonché alla pubblicazione del nominativo e del curriculum del 
soggetto incaricato sul sito informatico del Comune alla Sezione “ 
Amministrazione Trasparente”;

8) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per 
la sua pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai 
sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione.

IL SINDACO
Maviglia Roberto



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il/La sottoscritto/a, Responsabile del SETTORE 1. AFFARI GENERALI esprime PARERE 
favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarita’ e la 
correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, 
comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni.

Cassano d’Adda, 01/10/2020 IL RESPONSABILE
SETTORE 1. AFFARI GENERALI

Guarneri Angelo Pietro

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune 
dalla data odierna per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69.

Cassano d‘Adda, 02/10/2020 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Berardi Bombina Lucia

__________________________________________________________________

Copia conforme ai documenti sottoscritti digitalmente


